2.2.	Dictatus papae jako meritum Řehořova pojetí papežského primátu.....	57
2.2.1.	Úvod do studia Dictatus papae.....	57
2.2.2.	Dictatus papae/Papežův diktát.....	62
2.2.3.	Analýza Dictatus papae.....	63
2.2.4.	Závěrečné hodnocení Dictatus papae.....	78
3.	VYBRANÉ KANONICKO-PRÁVNÍ SBÍRKY Z OBDOBÍ GREGORIÁNSKÉ REFORMY.....	80
3.1.	1074-1076: Diversorum patrum sententie (Collectio in 74 titulos digesta).....	80
3.2.	1083-1086: Collectio canonum biskupa Anselma z Luccy.....	84
3.3.	1083-1087: Collectio canonum kardinála Deusdedita.....	88
3.4.	Vliv Dictatus papae na Diversorum patrum sententie, Collectio canonum biskupa Anselma z Luccy a Collectio canonum kardinála Deusdedita.....	93
3.4.1.	Quod Romana ecclesia.....	95
3.4.2.	Quod solus Romanus.....	99
3.4.3.	Quod ille solus.....	100
3.4.4.	Quod legatus eius.....	103
3.4.5.	Quod absentes papa.....	105
3.4.6.	Quod cum excommunicatis.....	106
3.4.7.	Quod illi soli.....	109
3.4.8.	Quod solus possit.....	111
3.4.9.	Quod solius papae.....	113
3.4.10.	Quod illius solius.....	115
3.4.11.	Quod hoc unicum.....	116
3.4.12.	Quod illi liceat.....	117
3.4.13.	Quod illi liceat.....	119
3.4.14.	Quod de omni.....	122
3.4.15.	Quod ab illo.....	123
3.4.16.	Quod nulla synodus.....	125
3.4.17.	Quod nullum capitulum.....	126
3.4.18.	Quod sententia illius.....	129
3.4.19.	Quod a nemine.....	131
3.4.20.	Quod nullus audeat.....	147
3.4.21.	Quod maiores causae.....	149
3.4.22.	Quod Romana ecclesia.....	151

3.4.23.	Quod Romanus pontifex.....	152
3.4.24.	Quod illius precepto.....	153
3.4.25.	Quod absque synodali.....	156
3.4.26.	Quod catholicus non.....	157
3.4.27.	Quod a fidelitate.....	158
4.	ZÁVĚR.....	161
	PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK.....	165
	LITERATURA A PRAMENY.....	167
	ANNOTATION.....	191

Úvod

„Miloval jsem spravedlnost a nenáviděl bezpráví, proto umírám ve vyhnanství“.¹

Jak již tento citát, tak i název diplomové práce napovídá, našim hlavním tématem bude osobnost papeže Řehoře VII. a vliv jeho ideje o papežském primátu (kterou zachytil v *Dictatus papae*) na námi vybrané kanonicko-právní kolekce v průběhu gregoriánské reformy. Hlavním důvodem pro výběr tohoto tématu je autorův zájem o dějiny středověku, zvláště pak o dějiny pramenů kanonického práva. O čemž svědčí i tato práce, ve které se autor snažil věnovat tomuto tématu delší dobu intenzivním způsobem. Smysluplnost a užitečnost díla shledáváme na dvou rovinách. Na rovině osobní je toto téma pro autora příležitostí prohloubit si dosavadní znalosti jak o papeži Řehoři VII., tak i o jeho zlomovém díle *Dictatus papae*. A v neposlední řadě si autor mohl významným způsobem zdokonalit a prohloubit své znalosti v oboru kanonického práva, přesněji řečeno: v poznání dějin pramenů kanonického práva. Na obecné rovině je třeba především zdůraznit, že se jedná o velmi důležité téma jak pro církevní dějiny, tak i pro kanonické právo.